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Abstrakt

Bakalářská práce definuje problematiku syndromu rizikového chování v adolescenci.

Zaměřuje se na vymezení základních pojmů, které se týkají této problematiky. Vymezuje období

dospívání a pojem rizikového chování. Práce klade důraz na popis syndromu rizikového chování

mládeže a popis rizikových faktorů, které ovlivňují vznik rizikového chování jako vliv školy,

vrstevnických skupin a rodiny. Ve větší míře odhalí úskalí nejzávažnějšího rizikového chování ve

škole, šikany. V závěru práce dotazníkové šetření posuzuje roli osobnostních charakteristik

v souvislosti se syndromem rizikového chování v dospívání.
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Abstract

The bachelor thesis defines the issue of risk behavior syndrome in adolescence. It focuses

on defining the basic concepts that relate to this issue. It defines the period of adolescence and the

concept of risky behavior. The thesis emphasizes the description of youth risk behavior syndrome

and the description of risk factors that affect the emergence of risk behavior such as the influence

of school, peer groups and family. To a greater extent, he reveals the pitfalls of the most serious

risky behavior at school, bullying. At the end of the work, the questionnaire survey assesses the

role of personality characteristics in connection with the syndrome of risky behavior in adolescence.
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Úvod

Už od pradávna si každý jedinec prochází obrovskou změnou, kdy se tzv. „odtrhne od

mámina prsu“ a vstoupí do velkého a neznámého prostředí, které se jmenuje škola. Je nucen se

přizpůsobit novému životnímu směru, rytmu, řádu a systému. Ten je mezi námi zaběhnutý

a musí se dodržovat. Škola je instituce, která ovlivňuje na dobu několika let jedincovo dětství

i dospívání. Mění ho a modeluje od dítěte až po jedince, který si dokáže vybrat své budoucí povolání.

Učitel je pro dítě nastupujícího do školy jedinou osobou, kterou bere na vědomí. V tuto

chvíli se stává pro dítě velkou autoritou. Dosahuje mnohem vyššího postavení, než byla doposud

u dítěte priorita samotného rodiče. Vstupem do školního prostředí si vytváří vlastní „subkulturu“,

která se vyznačuje zvláštním jazykem, zvyklostmi, rituály. Domnívám se, že na ně jsou učitelé

napojeni kladně nebo napojeni vůbec nejsou. Pak nastupují spolužáci a rozvíjející se jejich vztahy.

Ve třídě se vytvářejí podskupiny žáků mající společné zájmy a činnosti. Jakmile se děti ocitnou na

druhém stupni základní školy, očekávání a nároky ze strany školy, rodičů i vrstevníků na ně se

zvyšují. Toto období se pro dítě stává velice citlivé, náročné až citově vypjaté. Zároveň je pak nejvíce

ovlivněno směrem do budoucnosti. Je to období, kdy prochází složitým somatickým vývojem.

Z mého pohledu jde o nejnáročnější období života. Určitě si každý z nás takovým obdobím prošel.

Někdy se objevilo malé „zaškobrtnutí“, které nás nutilo experimentovat, zkoušet pohnout danými

hranicemi „naškrobené“ výchovy. Důležité je si uvědomit, že z tohoto náročného období dokážeme

každý vyrůst.

Práci jsem si vybrala, protože mě tato problematika vždy zajímala. Pocházím z učitelské

rodiny, kde se téma chování dětí ve škole probírá velmi často. Pokusím se ve své práci popsat

problematiku rizikového chování dětí ve škole, zaměřím se na nejzávažnější problém ve školním

prostředí a to šikanu. Také se pokusím nalézt účinné a efektivní řešení formou nástrojů prevence.

Cílovou skupinou mé práce jsou žáci středních škol. Praktická část cílí na žáky 1. a 3. ročníků studia

střední školy. V teoretické části se zabývám popisem typických školních rizikových jevů.

Vymezuji pojmy pubescent a adolescent a některé pojmy, které by se mohly jevit jako

klíčové pro rozvoj tohoto chování. Popisuji faktory rizikového chování ovlivňující výskyt

u vybraných cílových skupin na střední škole. Empirická část práce obsahuje dotazník, který byl

zadán žákům Střední Živnostenské integrované školy v Sokolově. Je zaměřen na četnost projevů

rizikového chování a jeho vliv na rozšíření dalších poruch.
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1 Vývoj v dospívání

V této kapitole se budu krátce zmiňovat o vývoji v dospívání podle Kabíčka, Langmajera

a dalších autorů. Vymezím samotné období dospívání. Uvedu základní rozdělení včetně

psychosociálního vývoje a nejvýznamnější socializační činitele.

1.1 Dospívání

Autor Kabíček (Kabíček, 2014) charakterizuje období dospívání takto:

Období dospívání lze vymezit na období mezi 10. a 19. rokem života. Během tohoto období dochází

k poměrně rychlým biologický, psychickým a společenským vývojovým změnám. Urychluje se růst,

jedinec pohlavně dospívá. V psychické oblasti jedinec hledá svou identitu a osamostatňuje se od

rodinných vazeb. Pubertou se pak nazývá první, tzv. rychlá fáze adolescence, která pak vrcholí

a končí dosažením pohlavní zralosti. Ve střední pozdní adolescenci probíhá především

psychosociální vývoj.

Autor Hamanová (Hamanová, 1994) popisuje dospívání takto: „Dospívání jako přechodnou

fázi lidského života, kdy člověk přestává být dítětem, avšak není zatím dospělý. Dospívání je jedním

z rizikových období lidského života. Dospívání je jedním z nejvíce formujících období lidského života,

srovnatelné s nejranějším dětstvím.” (J. Machová, Dagmar Kubátová a kol. s.164).

Autoři Langmajer a Krejčířová (Langmajer, Krejčířová, 2006) uvádějí, že současně

s biologickým zráním probíhá řada významných a nápadných psychických změn, které můžeme

povšechně charakterizovat ohlášením nových pudových tendencí a hledáním způsobů jejich

uspokojování a kontroly, celkovou emoční labilitou a zároveň nástupem vyspělého (formálně

abstraktního) způsobu myšlení a dosažením vrcholu a jeho rozvoje.

1.1.1 Dělení adolescence

Podle Kabíčka (Kabíček, 2014) je dělení adolescence velmi obtížné. Začátek i průběh

adolescence je velmi variabilní a individuální. Dívky somaticky vyspívají dříve, a to kolem 13. roku.

Chlapci dosahují pohlavní zralosti (menarche) v průměru kolem 15. roku. Najdeme, ale i dospívající

jedince (early maturers), u nichž není výjimkou menarche v 10 letech, tak i jedince dospívající

později (late maturers) v 17 letech.

Systémů věkového rozdělení adolescence je velmi mnoho, proto zůstanu u často užívaného

rozdělení dle Kabíčka (Kabíček, 2014): časná adolescence (10-13 let), střední adolescence (14-16

let), pozdní adolescence (17-19 let).
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Časná adolescence: 10-13 let

V časné adolescenci převažují biologické změny, startuje pubertální růstová akcelerace

a určuje se počátek pohlavního dozrávání. Úplný začátek hormonálních změn je patrný již 1-2 roky

před začátkem adolescence a nazýváme jej adrenarche. U dívek tyto změny nastávají v průměru cca

v 8 letech, u chlapců kolem 10 let. Časná adolescence je pak spojena se zrychlením růstu, který

u dívek kulminuje v době kolem menarche cca 11 cm/rok, u chlapců je rychlost větší, max. 12

cm/rok a kulminuje v 15 letech.

Psychosociální vývoj, zejména emoční vývoj přináší jedinci v tomto vývojovém stádiu

pohlavního dozrávání do života nové podněty. Somatika takového jedince se mění, hlásí se pohlavní

pudy, přecitlivělost na vnější podněty. Sám o sobě přemýšlí, pochybuje o sobě. Citové konflikty

často vedou k emoční nestabilitě a k negativním emocím. Mnozí u nich pak jako by nerozuměli

těmto změnám. Převládá nevyrovnanost a konfliktnost. Puberta bývá často nazývána obdobím

druhé fáze vzdoru. Emoční nestabilita, časté změny nálad, impulzivní chování a nepředvídatelnost

reakcí pak často patří k této fázi dospívání.

Socializace jedince v tomto období přináší postupnou emancipaci od rodiny a navozování

významnějších vztahů k vrstevníkům. Čím hlubší a jistější jsou vztahy v rodině, tím méně je

komplikovaný proces emancipace od ní. Vztahy k vrstevníkům se v časné adolescenci intenzivně

proměňují. Nastupuje proces osamostatňování.

Střední adolescence: 14-16 let

Ve střední adolescenci ještě přetrvává zvýšené růstové tempo. Růst po menarche velmi

diferuje (mezi 3 a 17 cm), průměr je cca 8 cm. Formování postavy – rozšíření ramen u chlapců


[…]


Téma bakalářské práce bylo zacíleno do oblasti výskytu nejčastějších druhů rizikového

chování u žáků na střední škole. Rizikové chování je tématem, které bude vždy hýbat děním uvnitř

školy. Není v současné době školy, která by se tomuto tématu vyhnula, či jej nikdy neřešila. Práce

představuje formy a druhy tohoto chování, popisuje jednotlivé fáze tohoto jevu. Vypichuje

a definuje nejrizikovější chování ve škole jako je šikana, záškoláctví, kyberšikana

a krádeže. Popisuje většinu těchto rizik, které jsou pro školní prostředí nejtypičtější a také

nejrizikovější. Poukazuje na skutečnost, že nejlepší cestou je předcházet těmto jevům s uplatněním

motta, že dobrá prevence se musí vyplatit. Mnohdy se musíme smířit i se skutečností, že škola tyto

nežádoucí jevy zcela nevymýtí. Je potřeba přijmout závěr, že problém existuje, a proto na něm musí

škola spolupracovat s více subjekty. Další cestou, jak zmírnit dopady rizikového chování žáků ve

školním prostředí je spolupracovat s prostředím, ze kterého žák pochází. Tedy dobrá spolupráce

školy a rodiny. Je nutné vycházet i z toho, že právě příčiny rizikového chování tkví z velké části

v každodenním životě, v rodině, ve škole i v místní komunitě. Často se na toto zapomíná nebo tato

důležitost není vnímána.

Ve školním prostředí narážíme mnohdy na ignorování vážnosti této problematiky.

Zakrýváním drsné a syrové reality nezvládnutého násilí se problémy nijak nevyřeší. Proto je dobré

se nebát věnovat těmto negativním projevům v podobě rizikového chování ve škole velkou

pozornost, přistupovat k jednotlivcům individuálně. Učitel by měl sám chtít dobrovolně se žákem

komunikovat. Zejména vybudovat v něm pocit bezpečí, jistý druh přátelství. Na druhé straně by si

měl udržet autoritu, která žáka přivede ke své vlastní zodpovědnosti za své chování.

Nezbytností je dobrá znalost problematiky, důslednost v dodržování nastavených pravidel

chování žáků ve školním prostředí. Dlouhodobá, efektivní a individuální péče směrem k žákovi, kdy

se dají posléze tyto přístupové metody evaluovat, porovnávat, měřit a v podobě dobré praxe

předávat dál, to by měla být dobrá cesta k prevenci rizikového chování na školách. T.G. Masaryk

mluvil o „drobné denní práci jako naplnění člověčenství“, kdy je prokázáno, že ta pak přináší plody

i pro zdravý vývoj mládeže.

Cílem Bakalářské práce bylo tedy vydefinovat a popsat výskyt nejčastějších patologických

jevů rizikového chování ve škole. Výzkum byl zaměřen na žáky Střední školy živnostenské Sokolov,

příspěvková organizace. Byla použita kvantitativní výzkumná metoda, jako nástroj byl použit

dotazník vlastní tvorby. Výsledky výzkumného šetření byly zpracovány do grafů. Potvrzena byla

pouze vedlejší hypotéza. U hlavní hypotézy k potvrzení nedošlo. I díky výsledkům výzkumu jsem cíl

bakalářské práce splnila.
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Využití výsledků pro školní praxi

Vyhodnocení dotazníkového šetření jsem jako zpětnou vazbu, ale i po vzájemné domluvě

zaslala na e-mailovou adresu zástupkyně ředitelky školy, která mi poskytla provedení realizace

samotného průzkumu ve škole. S paní zástupkyní jsem byla dlouhodobě v kontaktu, už při výběru

tématu mé bakalářské práce. Tato je i přímou nadřízenou metodičky prevence na škole, se kterou

je v přímém kontaktu. Výsledky šetření jsme pouze okrajově telefonicky konzultovaly s paní

zástupkyní, jelikož v době, kdy jsem dotazníkové šetření ukončila probíhaly na školy závěrečné

zkoušky. Bylo domluveno, že samotné šetření si od paní zástupkyně převezme metodik prevence

a po mém doporučení a jeho uvážení, provede aktualizaci minimálního preventivního programu na

škole včetně mnou zaslaných odkazů pro žáky jako možné odkazy, kde mohou ve zkoumané oblasti

hledat další užitečné rady a doporučení.
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Příloha č. 2

Dotazník
Milí studenti, jmenuji se Tereza Polenová a jsem studentkou MÚVS ČVUT. Obracím se na vás

s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku pro potřeby mé bakalářské práce.

Instrukce: Pozorně si přečti položená tvrzení a odpověz, zda jsi se již s danou problematikou

setkal/a v prostředí tvé školy. Svou odpověď, označ křížkem pouze do jednoho ze 4 sloupců.

Pohlaví (chlapec, dívka): _________________ ročník: __________________________

Obor (učňovský): _______________________________

Zkoumaná témata
určitě ano

setkal/a

spíše ano

setkal/a

spíše ne

nesetkal/a

určitě ne

nesetkal/a

1. Šikana ve škole

2. Kyberšikana, šikana na soc. sítích

3. Záškoláctví

4. Konzumace alkoholických nápojů

5. Vandalismus

6. Krádeže

7. Závislost na internetu

8. Hazard

9. Rasismus, xenofobie

10. Sexuální útoky – slovní

11. Fyzická agresivita

12. Poruchy přijmu potravy

13. Užívání drog

14. Užívání cigaret

15. Setkání s prevencí: probíráme
problematiku ve škole v rámci předmětu

16. Setkání s prevencí: probíráme ve škole v
rámci speciálních přednášek

17. Setkání s prevencí: probíráme
problematiku v rodině

18. Setkání s prevencí: o prevenci si
informace získávám od
kamarádů/spolužáků

19. Setkání s prevencí: o problematice si
informace vyhledávám sám (např.
internet)
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