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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prevence syndromu rizikového chování ve škole
Jméno autora: Tereza Polenová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práci pravidelně konzultovala, připomínky vedoucí práce byly zapracovány do textu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují drobné stylistické nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci se vyskytují drobné odchylky od citační normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce nachází přímé uplatnění v pedagogické praxi vybrané školy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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